1

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transpar encia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 37 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWT ON BELLO, MA – 01-02 DE AGOSTO DE 2017

___________________________________________________

_________________________________________________________________________

___________________________________________________

PORTARIA Nº 052/2017

ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a
Lei Orgânica do Município, e ainda:

Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação
de serviços,

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. CILLI REGINA URBANO DA
CONCEIÇÃO, brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº
70156497-0, SSP/MA, CPF nº 834.136.773-49, para exercer o
cargo de MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO CPL  do Município de Governador Newton Bello.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello,
Estado do Maranhão em 01 (um) de agosto do ano de 2017.

Roberto Silva Araújo
Prefeito Municipal

___________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA

    PREGÃO PRESENCIAL Nº042/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preços, sob a
forma Presencial, de nº 042/2017, processo nº 065/2017, cujo
objeto trata da Contratação de serviços mecânicos para
Município de Governador Newton Bello – Ma. O recebimento e
abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em
Sessão Pública a ser realizada às 10h30min do dia 11 de agosto
de 2017, na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio da
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello – Ma, Avenida
Nezinho Brandão, BR 316, s/n neste Município. O Edital e seus
anexos encontram se à disposição dos interessados no mesmo
endereço e informações poderão ser obtidas das 08h:00min às
12h:00min a partir do dia 31 de julho de 2017. Esclarecimentos
adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente
de Licitação, em horário de expediente.

Patrícia da Silva Cruz
Pregoeira de Licitação

___________________________________________________

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

• LEIS
• DECRETOS
• PORTARIAS
• LICITAÇÕES
• CONTRATOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

• CÂMARA MUNICIPAL

LEIS

DECRETOS

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transpar encia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 37 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWT ON BELLO, MA – 01-02 DE AGOSTO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON

BELLO – MA
    PREGÃO PRESENCIAL Nº043/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preços, sob a
forma Presencial, de nº 043/2017, processo nº 068/2017, cujo
objeto trata da Aquisição material de informática para Município
de Governador Newton Bello – Ma. O recebimento e abertura dos
envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão
Pública a ser realizada às 14h30min do dia 11 de agosto de 2017,
na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio da Prefeitura
Municipal de Governador Newton Bello – Ma, Avenida Nezinho
Brandão, BR 316, s/n neste Município. O Edital e seus anexos
encontram se à disposição dos interessados no mesmo endereço
e informações poderão ser obtidas das 08h:00min às 12h:00min
a partir do dia 31 de julho de 2017. Esclarecimentos adicionais
deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação,
em horário de expediente.

Patrícia da Silva Cruz
Pregoeira de Licitação

___________________________________________________

Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO

AVISO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017 PROCESSO Nº 059/2017.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 030/2017, firmado entre
a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO  -
MA, através SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO (ORGÃO
GERENCIADOR), como também  Ordenador de Despesas do
Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças,
Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria de Educação;
Secretaria de Saúde; Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer;
Secretaria de Assistência Social; Secretaria de Obras,
Infraestrutura e Transporte; Secretaria de Agricultura, Produção,
Pesca e Abastecimento; Secretaria de Meio Ambiente, e através
do FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB (ORGÃO PARTICIPANTE),
Secretária Municipal de Educação e Ordenador de Despesa do
Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
FUNDEB, e através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL (ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal de
Assistência Social e Ordenadora de Despesas do Fundo
Municipal de Assistência Social, do FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE - FMS (ORGÃO PARTICIPANTE), Secretária Municipal
de Saúde e Ordenadora de Despesa do Fundo Municipal de
Saúde - FMS e a empresa MOTOR BOMBAS LTDA - EPP, CNPJ:
05.726.481/0001-30. MODALIDADE: Pregão Presencial nº
039/2017 – SRP. OBJETO:  Contratação de empresa para
aquisição de materiais e serviços para poços artesianos e caixas
d’águas para Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON
BELLO  – MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL:
parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a
empresa classificada em primeiro lugar na ata de registro de
preços. SIGNATÁRIOS: Pelo contratante Cicero Alves Pereira

Arraiz, Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa,
Epitácio de Carvalho Souza, e, pela Contratada Pedro Álvaro
Alves De Sousa.

ITE
M TIPO DE SERVIÇO MARCA UN

D
QT
D

VALOR
UNITÁRI
O

01

PAINEL DE
COMANDO
COMPLETO 3, CV
MONOF.

EBARA
UN
D 10

R$
1.412,41

02

PAINEL DE
COMANDO
COMPLETO 2 CV
MONOF.

EBARA UN
D

10 R$
1.224,09

03
MOTOR BOMBA
SUBMERSA 4, 2 CV
MONOF.

EBARA UN
D 10 R$

3.295,63

04
MONTOR BOMBA
SUBMERSA 4, 3 CV
MONOF.

EBARA UN
D 10 R$

3.672,27

05
BOMBEADOR P/
BOMBA
SUBMERSA 3 CV.

EBARA UN
D

5 R$
1.694,90

06 CABO ELETRICO
PP 3X4MM  EBARA UN

D
240
0 R$ 9,22

07 CABO ELETRICO
PP 3X2, 5MM

LAMES
A

MT
S

200
0

R$ 6,59

08 CABO ELETRICO
PP 3X1MM

LAMES
A

MT
S

240
0 R$ 4,71

09 METRO DE CORDA
SEDA

LAMES
A

MT
S

240
0

R$ 2,82

10
LUVA DE FERRO
GALVONIZADO. 1.
1/2

TUPY MT
S

200 R$ 12,25

11
CURVA DE FERRO
GALVONIZADO 1.
1/2

TUPY UN
D

30 R$ 47,08

12 UNIÃO FG. 1. 1/2  TUPY UN
D

30 R$ 37,67

13
NIPLE DE FERRO
GALVONIZADO 1.
1/2

TUPY UN
D 80 R$ 15,07

14

JOELHO DE
FERRO
GALVONIZADO 1.
1/2 45ª

TUPY
UN
D 30 R$ 18,83

15
TER DE FERRO
GALVONIZADO 1.
1/2

TUPY UN
D 20 R$ 15,07

16
REGISTRO DE
GAVETA 1. 1/2

BERTO
N

UN
D 40 R$ 94,16

17 VALVULA DE
RETENÇÃO 1. 1/2

BERTO
N

UN
D

30 R$ 131,82

18
ELETRODO DE
NIVEL  TRON

UN
D 30 R$ 36,72

19 ADAPTADOR 50X1.
1/2 PVC

KRONA UN
D

30 R$ 3,76

20
FITA ISOLANTE DE
ALTA FUSÃO  3M

UN
D 30 R$ 12,25

21 FITA ISOLANTE DE
BAIXA

3M UN
D

30 R$ 3,20

22 VEDA ROSCA  DURIM
UN
D 50 R$ 5,18

23 TAMPA DE POÇO
6'' FURO 1. 1/2

GABITE
C

UN
D

50 R$ 75,33

CONTRATOS

3

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transpar encia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 37 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWT ON BELLO, MA – 01-02 DE AGOSTO DE 2017

24 ABRACADEIRA FF
1. 1/2  FERCAL UN

D 50 R$ 94,16

25
CONSERTO DE
PAINEL DE
COMANDO

MOTOR
BOMBA
S

VB 100 R$ 346,91

26

REBOBINAMENTO
DE MOTOR
ELÉTRICO ATÉ 5
CV

MOTOR
BOMBA
S

VB 20 R$ 446,03

27

REBOBINAMENTO
DE MOTOR
SUBMERSO 4' ATÉ
5 CV

MOTOR
BOMBA
S

VB 30 R$ 743,38

28

MONTAGEM DE
BOMBA
SUBMERSA 4' E 4"
POLEGADAS

MOTOR
BOMBA
S

VB 50 R$ 991,16

29

DESMONTAGEM
DE BOMBA
SUBMERSA 6' E 6"
POLEGADAS

MOTOR
BOMBA
S

VB 100
R$
1.486,75

30

SERVIÇO DE MÃO
DE OBRA DE
LIMPEZA
DESENVOLVIMENT
O, MEDIÇÃO
VAZÃO, NIVEL
ESTÁTICO, NIVEL
DINÂMICO,
DESINFECÇÃO DE
POÇO ARTESIANO
COM
PROFUNDIDADE
DE 80 A 100 MTS E
MONTAGEM DE
BOMBA

MOTOR
BOMBA
S

VB 80 R$
6.631,42

___________________________________________________

___________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

___________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transpar encia/diario.htm

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA